

Kraków, dnia 20 września 2007 r.

Stanisław Kowalski

ul. Mały Rynek 6
Bydgoszcz

**Gminna Komisja
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
w Bydgoszczy**

WNIOSEK O PRZYMUSOWE LECZENIE ODWYKOWE

Zwracam się z wnioskiem o wszczęcie przez Miejską Komisję Do Spraw Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bydgoszczy postępowania mającego na celu złożenie w Sądzie Rejonowym w Bydgoszczy wniosku o przymusowe leczenie odwykowe mojego brata Kazimierza Kowalskiego, ur. 15 maja 1965 r. w Warszawie, zam. w Bydgoszczy przy Małym Rynku 6.

Jestem bratem Kazimierza Kowalskiego. Kazimierz Kowalski mieszka w mieszkaniu przy Małym Rynku 6 w Krakowie, które należy do mnie i mojej żony Ewy Kowalskiej (wspólność małżeńska) Mój brat od wielu lat (10) nadużywa alkoholu. Nigdy nie był leczony odwykowo. Mój brat nie rozumie i nie widzi u siebie problemu alkoholowego.

Kazimierz Kowalski wszystkie pieniądze, które zarobi (prace dorywcze) przeznaczą na alkohol. Bardzo często żąda ode mnie, abym dał mu „drobne”. Mój brat nie dokłada się w ogóle do utrzymania mieszkania w którym mieszka. Pozostaje on faktycznie na moim utrzymaniu. Nie zachowuje on higieny osobistej i czystości w mieszkaniu. Pod wpływem alkoholu Kazimierz Kowalski znęca się nad moim psem.

Kazimierz Kowalski kilkakrotnie trafił do izby wytrzeźwień, a raz po mojej interwencji do Szpitala Psychiatrycznego w Krakowie.

Nadużywanie alkoholu przez mojego brata może spowodować rozpad naszej rodziny, mimo, że pod wpływem alkoholu mój brat jest spokojny i nie wszczyna awantur. Moje życie rodzinne bardzo cierpi ze względu na zachowanie mojego brata. Ja i moja żona nie wytrzymujemy już nerwowo sytuacji w naszym mieszkaniu. Swój wniosek składam kierując się wyłącznie dobrem mojego brata, troską o jego zdrowie i życie. Próby namówienia mojego brata, aby poddał się leczeniu odwykowemu nie przyniosły rezultatu. Staram się pomóc mojemu bratu (np. dostarczając mu środków utrzymania i mieszkania), ale dalsze wspólne życie z moim bratem jest niemożliwe.

Ze względu na dobro mojego brata proszę o szybkie rozpatrzenie mojego wniosku oraz o podjęcie stosownych kroków w jak najbliższym terminie.